
Ordinanza n. 8 del 03.04.2021 
Protocollo n. ______ del ___________ 

Pr. O n. -/21 1 

 

 
C  O  M  U  N  E       D  I       C  A  L  A  S  E  T  T  A 

C.A.P.  09011 **  PROVINCIA  DEL SUD SARDEGNA 

 

Ordinanza contingibile urgente ex art. 32 l. 833/78 e ss.mm.ii – chiusura plesso scolastico via 
Oberdan – Tecla SOLLAI, già E. FERMI. 

LA SINDACA 

Richiamata integralmente la complessa disciplina in materia di prevenzione del contagio da covid-19 
stratificatasi fino ad oggi; 

dato atto che un’insegnante della Scuola Primaria è risultata positiva nel corso di una verifica tesa al 
tracciamento della diffusione del virus e ciò ha comportato la necessità di disporre la quarantena per il 
personale scolastico interessato, in quota tale da rendere impossibile lo svolgimento delle lezioni in 
presenza;  

valutato che ciò verosimilmente comporta ulteriori accertamenti a carico di tutte le persone entrate in 
contatto con la suddetta insegnante, perché costoro sono potenziale veicolo di diffusione ulteriore del 
virus, almeno fino a quando non siano sottoposte a verifica con esito negativo; 

considerato che l’autorità scolastica ha già disposto in passato la c.d. didattica a distanza, che consente 
il proseguimento delle lezioni con i moderni mezzi di comunicazione senza pregiudizio della crescita 
formativa della scolaresca; 

constatato che la misura di cui al presente atto consente il bilanciamento dei diritti fondamentali im-
plicati, infatti:  

- tutela il diritto alla salute perché, in base alle attuali conoscenze, è idonea ad arginare la diffu-
sione ulteriore del virus; 

- garantisce il diritto all’istruzione perché consente la crescita culturale della popolazione scola-
stica in linea con i programmi di legge, anche se con sacrificio del contatto che solo le lezioni 
frontali possono assicurare; 

valutato in conclusione che sussistono solide ragioni per provvedere urgentemente come ipotizzato; 

visti gli artt. 50 e 54 del d.lgs. 18.08.2000 n. 267, l’art. 32 della legge 23.12.1978, n. 833, l’art. 191 del 
TFUE; 

ORDINA 

Con decorrenza dal 7 aprile sono interdette le attività scolastiche in presenza nell’edificio scolastico si-
to in Calasetta, via Oberdan, sede attuale della scuola primaria e secondaria di primo grado. 

La misura disposta ha efficacia immediata ed indeterminata, fino ad un successivo provvedimento 
espresso di segno contrario. 

La trasmissione urgente del presente atto alle autorità interessate, prima fra tutte quella Scolastica, non-
ché la pubblicazione all’albo pretorio per 15 gg. 

Avverte 

Che avverso la presente ordinanza è ammesso ricorso: 

- al Prefetto di Cagliari entro 30 gg. dalla pubblicazione o notificazione (D.P.R. 24.11.1971, n. 1199); 
- al TAR Sardegna entro 60 gg. dalla pubblicazione ai sensi della legge 1034/71; 
- alternativamente al Capo dello Stato entro 120 gg. dalla pubblicazione ai sensi del D.P.R. 1199/71.                    

La Sindaca 
Avv. Claudia MURA 


		2021-04-03T12:42:28+0200
	mura claudia




